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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění tématu

Freestyle snowboarding Je v současné době absolutně nejoblíbenější a

nejprogresivnější odnoží snowboardingu. Můžeme jej popsat jako oblast snowboardingu

zaměřenou na provádění triků. Freestyle snowboarding vychází především ze

skateboardingu, ale díky podobě zimní krajiny a technologickým odlišnostem se vyvfjí

vlastní cestou. Využívá přírodních i uměle vystavěných překážek, dává lidem možnost

si se snowboardem pohrát.

Má práce by měla podat odpovědi na otázky širšího kontextu freestyle

snowboardigu. Freestyle snowboarding je neuvěřitelně dynamické prostředí, které je

stále na obrovském vzestupu. Podle statistických údajů je to dokonce nejrychleji se

rozšiřující sport na světě. Ačkoliv to nelze takto zjednodušovat, jeho podstata se nalézá

někde mezi sportovním odvětvím, zábavou a životním stylem. Každému zájemci přináší

freestyle snowboarding nepřebemé možnosti, jak si užít pohyb na sněhu. A právě prvek

radosti a pestrosti ve spojení s pohybem v jedinečném horském prostředí je podstatným

znakem, který činí z freestyle snowboardingu tak krásnou a svobodnou činnost.

1.2 Cíle a úkoly práce

Cíle práce

Sestavení metodického postupu výuky freestyle snowboardingu v návaznosti na

základní etapu snowboardingu.

Úkoly práce:

I. Nastínění historického vývoje snowboardingu a charakterizování současného

stavu.

2. Sestavení metodické řady freestyle snowboardingu.

3. Objasnění základních principů rozhodování ve freestyle soutěžích.

V první řadě se práce bude zabývat nácvikem freestylových dovedností při jízdě na

snowboardu. Dosud chyběla studie zabývající se otázkami nácviku freestylových

dovedností, žádná práce neřešila posloupnost jednotlivých dovedností a jejich

návaznost. Zároveň by práce měla přispět k utvoření si povědomí o záležitostech

historického kontextu vývoje, organizačního a závodního zabezpečení freestyle

snowboardingu. K tématu freestyle snowboardingu se váží i otázky teorie triků, jejich

terminologie a rozhodování ve snowboardingu.

Nejen ve svém zaměstnání instruktora snowboardingu se setkávám s tím, že lidé

stále více touží objevovat krásu freestyle snowboardingu, ale chybí jim k tomu potřebné

informace a náležitě vyškolení instruktoři, kteří by je do problematiky zasvětili. Nejvíc

problémů se vyskytuje mezi ukončením etapy základního snowboardingu, vyježděním

se a seznámením se s freestyle snowboardingem. Proto považuji za důležité věnovat

podstatnou část své práce jezdecké průpravě na sjezdovce a vysvětlení zásadních

náležitostí základních snowboardových triků. O obtížnějších tricích se zmiňuji pouze

okrajově, protože vycházejí z principů, v této práci objasněných.

Metodická řada freestyle snowboardigu v podobě, v jaké ji prezentuji, se začíná

průpravnými cvičeními na sjezdovce. Ty vedou k rozvoji techniky jízdy, na níž je

následně vystavěna technika skokiL Poté se řada rozčlení na tři takřka samostatné

oblasti, na skoky, jibbing a U rampu. Posloupnost jednotlivých dovedností je logická a

vychází ze zásady od jednoduššího k obtížnějšímu. Proces učení však není

jednorázovou akcí a ke správnému výsledku vyžaduje mnoho času a opakovaných

pokusů. Abychom naučené dovednosti dokázali využívat v rozličných podmínkách, je

třeba věnovat se široké paletě různých pohybových dovedností, což při aktivní formě

provádění freestyle snowboardingu není problém.

Ve studii o freestyle snowboardingu považuji za významné, zabývat se též

teoretickým rozdělením triků a jejich terminologií. Věnuji prostor jednotlivým fázím

triků, které pomůžou s pochopením podstaty skoků na snowboardu. Terminologii triků

jsem se snažila podat v její nejčistší podobě, oproštěné od hovorových a nesprávně

používaných výrazů. Snowboarding je flexibilní prostředí, kde dochází k inovacím a

stále vznikají nové triky a nové překážky.

Část práce, ve které zaměřuji svou pozornost na rozhodování ve snowboardingu, je

velmi podstatná. Poskytuje vhled do problematiky rozhodování závodů a zároveň může

sloužit ke komparaci systémů v současné době využívaných k hodnocení závodů.
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K tématu freestyle snowboardingu jsou důležité kapitoly o organizacích, působících

ve snowboardingu a o snowboardových závodech. Obsahují nejaktuálnější informace a

pokoušejí se vnést vhled do problematiky, která je opředena mnoha klišé.

1.3 Rešerše

Na dané téma existuje následující literatura. V první řadě jde o knihu Freestyle

snowboarding od autora Martina Večerky, která je nejlepší publikací na dané téma u

nás. Pojednává poměrně široce o záležitostech freestyle snowboardingu, věnuje se

historii, obsahuje poučnou stať o výbavě a zejména skvělé fotografické sekvence

jednotlivých triků na skocích, zábradlích i v U rampě. Popis jednotlivých triků působí

stručným dojmem a vznikal z výpovědí samotných jezdců. V této knize není bohužel

žádná zmínka o jakékoliv jezdecké průpravě, která je před učením freestyle

snowboardingu nutná.

Další knihou, která se dotýká problematiky freestyle snowboardingu, je publikace

Snowboarding od autorů Lukáše Bintera a kolektivu. Tato populárně naučná kniha se

kromě freestylu zabývá i základní technikou jízdy na snowboardu, alpskou jízdou,

výstrojí a výzbrojí, bezpečností na snowboardu a obsahuje i zmínku o snowboardových

závodech. Přestože tato kniha již ve zkratce zahrnuje jezdeckou průpravu, která je

nutným předstupněm freestylu, nenaplňuje očekávání zájemce o freestyle

snowboarding. Obsahuje totiž řadu faktických chyb a to nejen v textu, ale i

v obrazových přílohách. Podle mého názoru nejde v tomto případě o chybu autorů, ale o

prostou záměnu popisovaných obrázků. V návodu na učení triků zachází příliš daleko,

neboť nácvik switch stance 720° v U rampě je z hlediska běžné populace náročný.

Popisky k provádění triků jsou poněkud stručné a zlehčující, neukazují k podstatě

pohybu. Zároveň jsem nalezla několik drobných terminologických nesrovnalostí.

O daném problému pojednává kniha Snowboarding od autora Oto Louky. Obsahuje

také krátkou stať o freestyle snowboardingu, avšak hlavní její náplní je výuka

základního snowboardingu jako taková s aspekty metodiky a bezpečnosti. Díky

ohromnému rozvoji snowboardingu a změnám, které neustále probíhají, zahrnuje

některé zastaralé informace.

Nejcennějším zdrojem poznatků jsou oficiální publikace pro freestylové rozhodčí.

První z nich je Freestyle Snowboard Manual orgamzace International Judges
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Commission z let 2002/2003 v české verzi a z roku 2003 v originální anglické verzi.

Ten pojednává důkladně o teorii triků a základech rozhodování. Druhou takovou

publikací je FIS Snowboard Judges Manual z let 2005/2006.

Metodikou jízdy a skoků v U rampě se zabývá Diplomová práce Michaela Schustera

s názvem Trainingskonzeption fiir die Sportart Snowboard Halfpipe (Tréninková

koncepce pro sportovní odvětví snowboard halfpipe) psaná pro Institut Bewegungs- und

Trainingswissentschaften der Sportarten na Univerzitě v Lipsku v březnu 200 I. Michael

Schuster je v současné době trenér juniorské reprezentace Německa ve freestyle

snowboardingu. Jeho práce se však více než metodikou nácviku snowboardových

dovedností zabývá problematikou tréninku freestyle snowboardingu jako takového.

Z hlediska aktuálnosti jsou důležitým zdrojem informací snowboardové časopisy.

Z našich domácích časopisů jde zejména o časopisy Board a Free Magazíne, ze

zahraničních pak tradičně nejkvalitnější americký Transworld Snowboarding, evropský

Onboard, Methodmag či Pleasure. Časopisů existuje obzvláště v současnosti opravdu

nepřeberné množství, jejich výpovědní hodnota však přes množství reklamy značně

klesá.

Podstatným informačním zdrojem v záležitostech freestyle snowboardingu je

Internet. Nejen, že poskytuje aktuální a přesné informace, ale umožňuje i konzultaci

problému se zasvěcenými lidmi z celého světa. Z českých internetových serverů je

absolutní jedničkou stránka www.freeride.cz. K tématu snowboardových organizací se

vyjadřuje stránka www.snowboarding.cz, což je oficiální internetová adresa Asociace


[…]


provádění rotace a vyžadují také delší trajektorii letu.

o Switch stance Alley oop (frontside, backside)

Provedení switch s tance Alley oopů vychází z jízdy na switch, protože jde o rotaci o

180°, je trik ukončen také v postavení na switch. Switch s tance Alley oopy vycházejí ze

stejných principů provedení jako klasické Alley oopy.

o Vyšší rotace v Alley oopech (frontside, backside)

Základní Alley oop, ze kterého odjíždíme v normálním postavení je v podstatě 180° v

rampě. Alley oop 360° je trik odjížděný v postavení na switch. Pro jeho provedení je

třeba důraznější rotační impuls, vyšší rychlost rotace a delší trajektorii letu. Dle
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velikosti rotace dále rozeznáváme Alley oop 540°, 720°, atd. Také invertované triky lze

provádět jako Alley oopy.

o Kombinace trikl1

Každý jezdec má při jízdě rampou svobodnou volbu triků. Přesto existují určité zažité

kombinace triků, které je dobré zmínit.

Frontside 360° a switch s tance frontside 360°.

Backside 360° a switch s tance backside 360°.

Frontside 360° a frontside Fakie to forward.

Backside 360° a backside Fakie to forward.

Frontside Air to fakie a switch stance frontside 360°.

Backside Air to fakie a switch s tance backside 360°.

Frontside Air to fakie a frontside Fakie to forward.

Backside Air to fakie a backside Fakie to forward.
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7. Závěr

Tato práce by měla vést k vytvoření hlubšího porozumění otázkám freestyle

snowboardingu. Měla by vnést vhled do záležitostí posloupnosti nácviku jednotlivých

freestylových dovedností. Metodická řada freestyle snowboardingu teoreticky navazuje

na etapu základního snowboardingu. Dává tedy i poměrně nezkušeným jezdcům šanci

k tomu, aby postupně poodkryli taje freestyle snowboardingu. Zkušenějším jezdcům

pak metodická řada přináší velkou zásobárnu trikú a prtlpravných cvičení. A nakonec

instruktorům a všem, kteří se výukou snowboardingu zabývají, poskytuje možnost, jak

obohatit své vědomosti a tak poskytnout žákům nové impulsy a radost z freestylu.

Vzhledem k tomu, že naprostá většina jezdců se freestylovým trikům učí metodou

"pokus-omyl", vytváří tato práce pole pro další diskuse o tématu.

Práce podává podrobné informace o aktuálním stavu na poli snowboardových

organizací a závodních sérií, jimi pořádaných. Dúkladně jsou též rozebrané záležitosti

rozhodování ve freestyle snowboardingu a otázky s tím spojené. Pro pochopení

podstaty skoků na snowboardu je klíčová teorie triků.

Co se týče uplatnění výsledků této práce, věřím v tomto směru v jejich další

používání. Uvedenou metodickou řadu jsem v praxi poprvé vyzkoušela před dvěma

lety, minulý rok jsem ji již běžně používala a spolu se mnou i další coachové na

freestylových kempech. V příštích letech bude sloužit mně a dalším instruktorům

freestylové školy a stejně tak i coachům na freestylových kempech.

V otázkách možností dalšího výzkumu ve freestyle snowboardingu JSem

přesvědčená, že dojde k bouřlivému vývoji. Jak jsem již uvedla, snowboarding se stává

populárnějším a podléhá neustálým změnám, a tak i výzkum bude muset tyto jevy

reflektovat. Navíc na našem území nebyla dosud zpracována jakákoliv teorie tréninku

freestyle snowboardingu, a to bude, vzhledem k tomu, že byl zařazen mezi olympijské

sporty, časem nutné.
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9. Přílohy

Části U rampy.

Str. 93: fotografie: zdroj: Jan Kašpar.

Str. 93: obrázek: zdroj: FEDERATION INTERNATIONALE DE SKL FIS Snowboard

Judges Manual 2005/2006.

Str. 93 tabulka: zdroj: FEDERATION INTERNATIONALE DE SKL FIS Snowboard

Judges Manual 2005/2006.

Schematický pohled na big air.

Str. 94: obrázek: zdroj: reprodukce podle FEDERATION INTERNATIONALE DE

SKL FIS Snowboard Judges Manual 2005/2006.

Str. 94: tabulka: zdroj: FEDERATION INTERNATIONALE DE SKL FIS Snowboard

Judges Manual 2005/2006.
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Části U rampy: Rovina (angl. fiat) s přechodem (angl. transition) ke stěnám (angl.

wall), které se zdvihají takřka až ke kolmosti (angl. vert), která je zakončena hranou U

rampy (cop ing, lip).

Q~ .. F.. ~ .

; ~! ' B Tr-ll_
··v··--- \. J "

......... . / '
~-------... ~ .

w

Technická data Minimum Doporučeno Maximum

Inklinace/Sklon 15° 16.5° 18°

L Délka 120m 130m 150m

w Šířka (od stěny ke stěně) 15m 16.5m 19m

H Výška stěn 4.2m 4.5m 5.0m

T Transition!Přechod 5.0m 5.2m 5.8m

v Vert 0.4 - 0.6m @ max. 85°

B Bottom fiat/Spodní rovina Srn

D Drop In Area 2m

F Vzdálenost plotu s bannery od 1.5m
stěny
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Boční !)Ohled
na Big air

Nájezd

Sklon

Délka

Šířka

Rovina před skokem

Dopad

Sklon

Délka

Šířka

Přechod do roviny

Technická data

22° (± 2°)

60m

min.8m

0°pro 5-lOm

Technická data

33° (± 2°)

35m

min. 22m

lOm

Sehem.1ticky pohled
11.1 Big .1ir

·- 15tn .. 3Dtn

Skok

Sířka

Výška

Odrazový úhel

Délka plošiny

Cílový prostor

Sklon

Hloubka

Šířka
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Technická data

min.5m

3-3.5m

25°

12m

Technická data

oo- 30

30m

30m