Posudek vedoucího práce

Název: Úvod do freestyle snowboardingu

Autor: Klára Suchanová

Předložená diplomová práce stručně shrnuje historii poznatky freestyle snowboardingu, poukazuje na základy rozhodování při snowboardových závodech a předkládá ucelenou metodickou řadu nácviku snowboardových triků.

Práce je po formální stránce kvalitně napsána. Devadesát sedm stran textu řadí diplomovou práci k obsáhlým dílům, dle statistického vyhodnocení by práce vystačila na zajímavou publikaci.

Z díla je zřetelná hluboká autorčina znalost problematiky. Dle seznamu literatury je zřejmé, že práce byla napsána na podkladu dlouholeté zkušenosti s výukou freestyle snowboardingu. Popis jednotlivých triků je velmi kvalitní a zřetelný vycházející s ustálené terminologie základního snowboardingu. Práce je plna slangových výrazů a anglicismů, které v současné době bezesporu patří do výuky snowboardingu. Nahrazování těchto výrazů překlady a spisovnými slovy by práci vyřadilo z dalšího praktického využití mezi snowboardovou veřejností.

I přes velmi kvalitní stylistický projev se autorka nevyvarovala některých prohřešků.

Na straně 38 při výčtu cvičení se autorka nechala unést freeridem, str.43 triky odjíždíme, 53 vycházíme s přímého skoku na menším skoku atd. Autorka plně prokázala znalosti v dané problematice a svým písemným projevem pozvedla diplomovou práci na knižní dílko, které by po určitých úpravách mělo být vydáno.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25.8.2006

Mgr. Slávek Vomáčko
vedoucí DP